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关于莘县 2019 年预算执行情况 

和 2020 年预算草案的报告 

——2020年 5月 18日在莘县第十七届人民代表大会第四次会议上 

莘县财政局局长  张景朝 

 

各位代表： 

受县人民政府委托，我向大会报告莘县 2019 年预算执行情

况和 2020 年预算草案，请予审议，并请县政协各位委员和其他

列席会议的同志提出意见。 

一、2019 年全县预算执行情况 

2019 年，全县各级各部门以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中

全会精神，在县委、县政府的正确领导下，坚持稳中求进的工作

总基调，坚持新发展理念，以供给侧结构性改革为主线，有效落

实积极财政政策，践行初心使命、主动担当作为，全县重大发展

战略和重点领域改革得到有效落实，较好完成了县人大批准的财

政预算任务。 

（一）一般公共预算执行情况 

2019 年，全县完成地方一般公共预算收入 103968万元，比

上年增长 1.9%，剔除减税降费等因素同比增长 10.22%，其中：
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税收收入完成 79335 万元，非税收入完成 24633 万元；税收收入

占一般公共预算收入的比重为 76.3%，比上年提高 1.2个百分点；

返还性收入 12070 万元，上级给予一般性转移支付补助收入

271681 万元，专项转移支付补助 23697 万元；地方政府一般债

券转贷收入 24600 万元；从基金预算调入资金 50000 万元；从预

算稳定调节基金调入资金 23811万元；加上上年结转 6100 万元；

全年一般公共预算财力 520427 万元。 

2019 年，全县完成地方一般公共预算支出 456105万元；上

解上级支出 18774万元；地方政府一般债券还本支出 24720万元。

收支相抵，结余 20828 万元，其中结转下年支出 5897 万元，剩

余部分 14931 万元补充预算稳定调节基金。 

（二）政府性基金预算执行情况 

2019 年，全县政府性基金收入 168892 万元，加上政府性基

金补助收入 7180万元，地方政府专项债券转贷收入 100500万元，

上年结余收入 7186 万元，收入共计 283758 万元。当年政府性基

金支出222265万元，加上上解上级支出100万元，调出资金50000

万元，政府专项债券还本支出 4200 万元，支出共计 276565 万元。

收支相抵，结转下年支出 7193 万元。 

（三）国有资本经营预算执行情况 

2019 年，全县国有资本经营收支预算为零，在年度执行中

实际未发生国有资本收支业务。 
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（四）社会保险基金预算执行情况 

2019 年，全县社会保险基金收入 142581 万元，完成预算的

119%。全县社会保险基金支出 141198 万元，完成预算的 125%。

其中：企业养老保险基金支出 75179 万元（基本养老保险待遇支

出 41895 万元，上解上级支出 33284 万元），机关养老保险基金

支出 38750 万元，城乡居民养老保险基金支出 25191 万元，工伤

保险基金支出 1884 万元，生育保险基金收入 194 万元。全县社

会保险基金当年收支结余 1382 万元，年末滚存结余 90324 万元。 

（五）县十七届人大三次会议决议落实情况 

1.发挥财政职能，财源税源建设得到新加强。一是落实国家

实施更大规模的减税降费政策，利用财税政策机遇引导扶持企业

进行产业升级，推动企业新旧动能转换，优质实体企业贡献地方

级税收的能力持续增强。二是通过扩大政府采购规模、取消政府

采购投标保证金等方式，切实减轻政府采购领域企业负担，不断

优化企业营商环境，促进民营企业健康发展。三是深入开展社会

综合治税。通过涉税信息采集利用、发票控管和重点涉税环节税

收管控等手段，加强税源管理，堵塞税收漏洞。全年综合治税采

集涉税信息 5896 条，实现税款入库 8310.98 万元。四是充分利

用国家继续实施积极的财政政策有利机遇，围绕国家、省、市支

持方向，认真学习和深入研究国家的投资导向，把握国家的投资

重点，立足我县特色，突出优势，努力寻求上级财政投资导向与
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我县实际的最佳结合点，多形式、多渠道争取资金。全年争取各

类转移支付补助共计 295367 万元，争取新增债券资金 100500 万

元。 

2.优化支出结构，民生保障得到新提升。牢固树立艰苦奋斗、

勤俭节约过紧日子的思想，持续压减“三公”经费和一般性支出，

集中财力用于保障民生项目支出。一是完善保障机制,促进教育

均衡发展。完善城乡义务教育经费保障机制，落实中等职业学校

免学费政策；建立从学前教育到高等教育全覆盖的救助体系，切

实解决经济困难学生顺利完成学业，有效促进教育公平；保障中

小学保安经费、班主任津贴、民办代课教师教龄补助、校车运营

补贴、支教教师补贴发放，支持学生安全管理，提高教育教学质

量；着力解决城镇普通中小学大班额问题和完善农村义务教育阶

段学校校舍维修长效机制，重点保障改善义务教育阶段薄弱学校

基本办学条件，本年度筹措拨付财政资金 21764万元资金，履行

以前年度建设项目及设备购置项目的财政支出责任。二是社会保

险类资金支出规模进一步加大，企业养老保险、医疗保险、工伤

保险、失业保险收支顺利实现省、市级统筹；困难群众城乡医疗

救助、商业补充保险待遇和“特惠保”等特殊保障政策逐步完善。

三是部分退役军人社会保险接续、退役士兵公益岗工资、待安置

期间生活费、退伍军人自主就业金、义务兵优待金、优抚对象定

量定补贴等退役军人事务管理政策稳步落实。四是扩大社会福利
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救助类资金支出，主要投向城乡低保、特困人员救助、城乡医疗

救助、未成年孤儿与困境儿童生活补助、临时救助资金和残疾人

员保障及其养老支出。五是积极促进就业，就业和创业培训专项

资金、社会保险补贴、公益性岗位补贴、职业介绍补贴、创业培

训补贴落地落实。六是支持卫生健康事业，基本公共卫生支出、

公立医院改革、老年人高龄补贴、乡村医生生活补助和基本药物

补助等政策得到有效保障。 

3.扎实推进涉农资金统筹整合工作，全力推进乡村振兴战略

实施。一是启动 26 项涉农资金整合为乡村振兴重大专项资金统

筹下达工作。根据县委、县政府工作安排，起草《关于加快推进

县级涉农资金统筹整合的实施意见（试行）》《莘县统筹使用整

合涉农资金操作流程》，明确涉农资金整合的范围、改革思路、

管理程序和工作要求，细化涉农资金统筹整合工作的职责分工和

具体流程。全年统筹整合涉农资金 49500 万元。二是支持农业生

态环境保护，投入保护农业生态环境资金 666 万元，支持生态循

环农业基地建设，发展生态循环农业，减少农业面源污染；投入

保护畜牧生态环境资金 2702 万元，促进我县畜牧生产健康发展，

有效防控重大动物疫病，保障动物产品质量安全。三是农机购置

补贴、库区移民补贴、三品一标认证奖补等各项惠农政策稳步落

实，切实增强农业发展动力。四是农村综合改革工作稳步推进，

上年剩余未完工的“一事一议”项目资金、四个美丽乡村示范村
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奖补资金、扶持村级集体经济发展试点村项目资金全部拨付到

位。五是助力乡村文化振兴，安排财政专项资金用于送戏下乡、

送电影下乡、农家书屋、村级文化活动室设备购置等乡村文化建

设项目。 

4.深化财政领域重点改革，完善县级现代财政制度建设。一

是继续深化预算编制改革，健全“全口径”预算编制体系，更新

理财观念，加大专项资金清理整合力度，强化资金挖潜统筹，优

化财政支出结构，进一步增加制度、政策和资金有效供给，加快

建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，根据《预

算法》及有关法律法规，结合我县发展实际，制定了 2020 年部

门预算编制方案。二是推动县级国有资本经营预算管理，健全“四

本预算”。起草并申请印发了《莘县人民政府办公室关于印发莘

县县级国有资本经营预算管理暂行办法的通知》（莘政办发

〔2019〕11 号），为加强我县国有资产特别是经营性国有资产

监管、优化国有资本配置奠定了制度基础。三是着力优化预算评

审，加强预算绩效管理。全年审核编制招标控制价项目 33 个，

编制控制价金额 40655 万元，通过重点把控财政资金项目控制价

编制和工程结算审核等关键节点，严控项目投资额，节约财政资

金。深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管

理的意见》（中发〔2018〕34 号）和省市关于全面实施预算绩

效管理的规定，在专题调研和绩效重点评价的基础上，完成了我



 

- 7 - 

县《关于全面推进预算绩效管理的实施方案（讨论稿）》的起草

工作。 

5.持续加大“三大攻坚战”资金支持力度和资金监管力度。

一是做好财政领域防范重大风险工作，坚持以控制政府债务率和

化解隐性债务为主线，守牢不发生区域性债务风险的底线。2019

年底，我县政府债务余额为 442381 万元，其中一般债券余额为

204533 万元，专项债券余额为 237848 万元，均未超过省财厅核

定和县人大批准的债务限额。二是 2019 年预算安排县级扶贫专

项资金 2145 万元，县级扶贫资金投入增长比率远远高于财政收

入增长比率，全年全县支出各级扶贫资金总计 10832 万元；积极

推进财政扶贫资金动态监控平台系统，加强扶贫资金信息化监控

管理，对各级各类财政扶贫资金分配、下达、支付及项目资金绩

效目标执行等情况进行逐环节全流程监控，促进阳光扶贫、廉洁

扶贫，全年动态监控平台系统涉及资金 208975 万元。三是统筹

资金 19823 万元用于生态环境治理，其中在大气污染防治方面安

排冬季清洁取暖项目资金达 10291 万元，促进了我县空气质量改

善；积极配合环保部门申报土壤污染修复资金，用于保障我县污

染场地的鉴定评估、污染场地土壤环境调查及风险评估、土壤修

复工程施工等各项支出。 

各位代表，2019 年全县财政运行总体平稳正常，但也面临

着一些突出矛盾和问题，主要表现在：经济下行压力加大和环保
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治理等限制性政策落实、减税降费等扶持性政策落实等因素叠

加，财政增收难度不断加大；收支矛盾突出，“三保”（保工资、

保运转、保基本民生）支出压力凸显；债务风险防范任重道远；

全面实施预算绩效管理与先进地区差距明显；国有资产监管，特

别是国有企业监管机制不健全等方面。对此，我们将坚持问题导

向，客观正视，妥善解决。同时，恳请各位代表、各位委员一如

既往地关心、支持财政工作，多提宝贵意见和建议。 

二、2020 年财政预算草案 

2020 年全县财政预算安排总体指导思想是：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届

二中、三中、四中全会及中央经济工作会议精神，紧紧围绕县委、

县政决策部署，坚持稳中求进的工作总基调，坚持新发展理念，

坚持深化改革，以供给侧结构性改革为主线，统筹支持稳增长、

促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定，在兜牢“三保”底

线的基础上，安排更多资金向基本公共服务和民生项目倾斜，更

加注重结构调整，着力提质增效落实积极的财政政策，抓重点、

补短板、强弱项，为落实县委十四届八次全体会议确定的目标任

务和推动全县经济社会高质量发展提供有力保障。 

按照全县高质量发展的预期目标和总体要求，综合考虑经济

发展形势、税制改革、转移支付制度改革、民生政策刚性支出加

大等因素，我们坚持积极稳妥、以收定支、留有余地、全口径预
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算一体化编制的原则，编制了全县 2020 年财政预算草案。 

（一）2020 年地方一般公共预算安排意见 

收入情况：2020 年地方一般公共预算收入安排为 109166 万

元，比上年增收 5198 万元，增长 5%。其中：税收收入安排 83369

万元，非税收入安排 25797 万元，税收收入占财政收入的比重为

76.4%。 

支出情况：2020 年地方一般公共预算支出安排为 476609 万

元。县级预算安排的重点是：一般公共服务类支出 75484 万元；

国防类支出 539 万元；公共安全类支出 19948 万元；教育类支出

118647 万元；科学技术类支出 925 万元；文化旅游体育与传媒

类支出 3614 万元；社会保障和就业类支出 87401 万元；卫生健

康类支出 34014 万元；节能环保类支出 8483 万元；城乡社区类

支出 21257 万元；农林水类支出 64900 万元；交通运输类支出

12846 万元；资源勘探信息类支出 772 万元；商业服务业类支出

2010 万元；金融支出 162 万元；援助其他地区支出 133 万元；

自然资源海洋气象类支出 6471 万元；住房保障类支出 210 万元；

粮油物资储备类支出 904万元；灾害防治及应急管理类支出 1677

万元；债务付息支出 6684 万元；预备费 9528 万元。 

平衡情况：2020 年预算安排地方一般公共预算收入 109166

万元，预计返还性收入 12070 万元，一般性转移支付收入 267670

万元，上级提前下达专项转移支付收入 18580 万元；从基金预算
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调入资金 75100 万元；从国资预算调入资金 6900 万元；上年结

余收入 5897 万元；收入总计 495383 万元。预算安排地方一般共

预算支出 476609 万元，加上上解上级支出 18774 万元，支出总

计 495383 万元，收支相抵，净结余为零。 

（二）2020 年政府性基金预算安排意见 

2020 年，全县政府性基金收入安排 201991 万元,加上上年

结转收入 7193 万元，上级提前下达专项转移支付 101 万元，收

入共计 209285万元。当年全县政府性基金支出安排 131508万元；

地方政府专项债券还本支出 2677 万元，从基金预算调入一般公

共预算 75100 万元，支出总计 209285 万元，收支相抵，净结余

为零。 

（三）2020 年国有资本经营预算安排意见 

2020 年，全县国有资本经营收入预算安排 12000 万元，其

中，国有股权处置收入 11790 万元，国有企业上缴利润 210 万元。

国有资本经营支出预算安排 12000 万元，其中，为国有企业注入

资本金 5100 万元， 国有资本经营预算调出资金 6900 万元。 

（四）2020年社会保险基金预算安排意见 

2020 年，全县机关养老保险基金、职工基本医疗保险基金、

城乡居民医疗保险基金、城乡居民基本养老保险基金、工伤保险

基金预算安排收入 177244 万元，同比增长 11.4%，其中：社会

保险缴费收入 78201 万元，财政补贴收入 94587 万元。社会保险



 

- 11 - 

基金预算安排支出 164531 万元。当年收支结余 12713 万元，年

末滚存结余 95663 万元。 

三、确保完成 2020 年财政预算任务的重点工作措施 

2020 年，我们将坚决贯彻落实中央和省、市决策部署，提

质增效落实积极的财政政策，按照县委、县政府工作要求，坚持

稳中求进的工作总基调，解放思想、深化改革、主动作为，扎实

工作，确保完成各项预算任务。 

（一）加强预算管理，确保财政运行健康平稳 

一是收入方面，统筹编制 2020 年“四本预算”，严格预算

管理，着力提升预决算信息公开质量，主动接受各界监督。多措

并举，提高财源税源质量，以促进新旧动能转换、支持“双招双

引”和清理中小企业和民营企业账款为抓手，增强税源企业发展

内生动力；以巩固减税降费成效和再造政府采购流程为抓手，构

建财政领域公平公正的营商环境。积极争取基本财力转移支付，

弥补民生和社会保障财力缺口；全力支持“三大攻坚战”、乡村

振兴、环保治理和新旧动能转换等重点领域项目申报、资金争取

工作，争取上级给予我县更大规模的政策和资金支持。积极争取

新增债券额度，规范运用 PPP 模式，积极拓宽融资渠道，鼓励社

会资本参与重大水利工程、城镇老旧小区改造、基础设施和新城

建设。二是支出方面，更加牢固树立“政府过紧日子”思想，艰

苦奋斗、勤俭节约，严控“三公经费”和一般支出，更加注重结
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构调整，全力保障民生项目和县委、县政府重大决策部署。预算

执行要加快资金支出进度，尽快发挥财政资金效能；积极盘活存

量资金，将有限资金用于重点领域和关键环节；严控追加预算和

增支事项，用财政的紧日子，换取人民群众的好日子。 

（二）防范化解风险，持续打好“三大攻坚战” 

1.兜牢“三保”底线。从全国看，兜牢“三保”底线已经上

升到一个政治高度。2020 年，财政部门将严格落实“三保”经

费预算编制审核制度和工资专户管理制度，预算编制不留硬缺

口，财政支出把“三保”摆在优先位置，预算资金优先向“三保”

倾斜，库款优先向“三保”倾斜，优先处置“三保”风险。 

2.全面加强国库库款管理，探索建立库款风险预警制度，合

理安排支出顺序，强化预算约束，确保库款保障水平处于财政部

规定的警戒线之上，守牢财政可持续发展底线。加强政府债务管

理，规范债券资金支付程序，继续坚持以控制政府债务率和化解

隐性债务为主线，严控政府债务增量，综合施策化解存量隐性债

务，确保不发生区域性债务风险的底线。 

3.持续加大县级财政扶贫财政资金投入和财政扶贫资金动

态监控，2020年安排县级财政扶贫资金 2450万元，同比增加 12%，

确保县级财政扶贫资金投入增长比率远远高于财政收入增长比

率，深化“精准脱贫”成果巩固。 

4.突出重点，推动污染防治。推进节能减排、清洁取暖、散
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煤治理和新能源推广，支持大气污染防治重点工作；推进农村人

居环境整治，支持农村污水处理、生活垃圾无害化处理，优化农

村人居环境。 

（三）聚焦乡村振兴，切实提高民生保障水平 

1.着力推动乡村振兴，落实县委、县政府确定的农业立县发

展理念。一是高效对接上级财政加大乡村振兴投入力度政策，做

好农林水预算支出；继续做好涉农资金统筹整合政策落实，切实

提高资金分配的科学性和精准度，确保涉农资金用出实效；充分

发挥农业信贷担保杠杆作用，抓好农业保险“增品扩面提标”的

有利机遇，融合财政、金融政策支持乡村振兴。 

2.坚持教育优先发展，持续加大教育投入。逐步完善各阶段

教育资金支持政策，巩固义务教育阶段生均经费和中等职业学校

免学费政策落实成果，实行幼儿园生均公用经费、普通高中学校

生均公用经费保障政策，保障学前教育到高等教育全覆盖的救助

体系资金需求。着力化解“大班额”问题资金保障，更加注重教

育资金分配向农村倾斜，不断缩小城乡办学差距，促进全县教育

事业均衡发展。 

3.完善社会保障体系，做好企业养老保险、医疗保险、工伤

保险、失业保险县级配套资金保障；完善困难群众特保政策和救

助制度体系；严格落实退役士兵社会保险接续等退役军人事务管

理政策；做好基本公共卫生支出、公立医院改革、乡村医生生活



 

- 14 - 

补贴、基本药物补助等卫生健康领域资金保障，完善大病医疗救

助体系；守牢社会保障底线。 

4.发挥财政资金引导作用，促进提升就业质量。继续专项支

持就业和创业培训、社会保险补贴、公益性岗位补贴、职业介绍

补贴、创业培训补贴、就业见习补贴和“三支一扶”项目建设。 

（四）统筹重点改革，优化财政管理工作质量 

1.加快国企改革步伐，切实提升国有资产监管质量。以做强

做优国有企业为目标，推动出台《莘县县属国有企业改革方案》。

在彻底理清国企资产、负债、担保、收益等底数的基础上，深入

推进国企改革重组，优化国有企业架构，调整国有资本布局。积

极推行“县级领导+县直部门+平台公司”模式，完善国有企业治

理结构，实现政企彻底分离，把优势企业推向市场，自主经营、

自负盈亏，全面提高国有企业主营业务核心竞争力和盈利能力。

国资局切实履行出资人职责，按照规定加强监管，加大国有企业

运行质量考核，促进国有资本保值增资；加强国有企业债务风险

管控，全力化解存量债务，守牢不发生债务风险事件的底线。 

2.着力县镇财政体制改革，激励镇街干事创业。以建立权责

清晰、财力协调的县与镇街财政关系为目标，明确县镇财政事权

和支出责任。优先和重点保障的八大类 22 项重大基本公共服务，

列入县级事权，县财政统筹保障，减轻镇街民生支出负担。通过

精确核实镇街收入底数和支出需求，简化归并上解和补助基数，
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核定镇街收入保障线和奖励线，激励镇街干事创业，化解镇街区

域发展不平衡矛盾；通过财政体制改革，实现政府对社会资源的

优先配置，破除镇街“等、靠、要”的依赖思想，增强镇街发展

内生动力，提高自身保障和发展能力；压减一事一议、特事特办

事项，集中财力支持县委、县政府重大发展规划。 

3.推进全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效能。通

过实施政府预算、部门和单位预算、政策和项目预算绩效管理，

构建全方位预算绩效管理格局；通过开展预算申请环节事前绩效

评估，预算编制环节绩效目标管理，预算执行环节绩效运行监控，

决算环节绩效自评、重点评价和深化绩效评价结果运用，完善全

过程预算绩效管理链条；通过健全预算绩效管理制度，完善预算

绩效标准体系，推进预算绩效管理信息化建设，创新评估评价方

法和加大信息公开力度，夯实推进全面实施预算绩效管理基础支

撑。力争到 2022 年底，全县基本建成全方位、全过程、全覆盖

的预算绩效管理体系，促进绩效结果与预算安排和政策调整挂

钩，实现预算和绩效管理的一体化、常态化、科学化、规范化，

做到花钱必问效、无效必问责，大幅提升预算绩效管理水平。 

（五）坚持党建引领，打造过硬财政干部队伍 

1.突出政治统领和思想引领。从严从实加强财政机关党的建

设，旗帜鲜明讲政治，严格落实增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”的根本政治任务，压实压紧全面从严
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治党主体责任、意识形态工作责任，严肃政治纪律，严明政治规

矩，严格组织建设，引导财政干部自觉把讲政治摆在财政工作首

要位置。坚持把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作

为首要政治任务，深化主题教育成果，引导财政干部学用结合，

加强理想信念教育和党性锤炼。 

2.加强纪律约束和作风转变。严格落实中央八项规定及其实

施细则精神，加强各项纪律的监督执纪，深入推进内部控制建设，

扎紧制度笼子，营造清正廉洁的工作环境。切实践行“案无积卷、

事不过夜”“日事日毕、日清日高”工作作风，增强宗旨意识和

大局意识，提高工作要求和工作质量。 

3.着力人才培养和人才激励。树立担当作为、干事创业的鲜

明导向，完善财政人才培养和人才关爱机制，引导财政干部增强

“本领恐慌意识”和提升自身履职能力，构建高素质、专业化的

财政人才队伍。 

各位代表，2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划

收官之年，全县财政改革发展使命光荣、责任重大。我们将深入

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在县委、县政府的坚

强领导下，认真落实本次大会决议，紧紧围绕全县“一核三极多

带”发展布局，大力支持“十大计划、五个意见”高效实施，以

质、量双优的财政工作业绩，为全县经济社会高质量发展做出积

极贡献！ 
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主要名词解释 

 

1.一般公共预算收入：即以往所指的“地方财政收入”、“公

共财政收入”或“一般预算收入”。新《预算法》，统一改称“一

般公共预算收入”。 

2.政府性基金收入：是指各级政府及其所属部门根据法律行

政法规规定，并经国务院或财政部批准向公民、法人和其他组织

征收的政府性基金，以及参照政府性基金管理，具有特定用途的

财政资金。 

3.社会保险基金预算：是指根据国家社会保险和预算管理法

律法规建立、反映各项基金收支的年度计划。包括企业职工基本

养老保险、机关事业单位基本养老保险、居民基本养老保险、城

镇职工基本医疗保险、居民基本医疗保险、工伤保险、失业保险、

生育保险八个险种。 

4.预算稳定调节基金：是指各级财政通过预算超收等渠道安

排的具有储备性质的资金，用于弥补短收年份预算执行的收支缺

口，以及根据年初预算安排和平衡情况调入预算安排使用。 

5.政府和社会资本合作（PPP）：是指政府和社会资本在基

础设施建设及公共服务领域建立的一种长期合作关系。通常模式

是由社会资本承担设计、建设、运营、维护基础设施的大部分工

作，并通过“使用者付费”及必要的“政府付费”获得合理回报；
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政府部门负责基础设施及公共服务价格和质量监管，以保证公共

利益最大化。 

6.转移支付制度：现行上级对地方转移支付分为一般性转移

支付、专项转移支付两类。一般性转移支付是指上级政府对有财

力缺口的地方政府，按照规范的办法给予的补助；专项转移支付

是指上级政府对承担委托事务、共同事务的地方政府，给予的具

有指定用途的资金补助以及对应由下级政府承担的事务，给予的

具有指定用途的奖励或补助。 

7.地方政府债务：政府性债务包含三大部分：地方政府负有

偿还责任的债务、负有担保责任的债务以及政府可能承担一定救

助责任的债务。政府负有偿还责任的债务，指地方政府（含政府

部门和机构，下同）、经费补助事业单位、公用事业单位、政府

融资平台公司和其他相关单位举借，确定由财政资金偿还的债

务；政府负有担保责任的债务，指因地方政府提供直接或间接担

保，当债务人无法偿还债务时，政府负有连带偿债责任的债务；

政府可能承担一定救助责任的债务，指政府融资平台公司、经费

补助事业单位和公用事业单位为公益性项目举借，由非财政资金

偿还，且地方政府未提供担保的债务（不含拖欠其他单位和个人

的债务）。 

8.地方政府债券：是为实施积极的财政政策，增强地方安排

配套资金和扩大政府投资的能力，经国务院批准同意，根据信用
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原则、以承担还本付息责任为前提而筹集资金的债务凭证，一般

由省级以上人民政府发行。地方政府债券具有还款期限长、利率

低等优点，可有力促进重点项目建设，缓解地方财政支出压力。 
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附件 1 

2019 年莘县一般公共预算收入执行情况表 

    单位：万元 

项     目 
2018年 

决算数 

2019年调整 

预算数 

2019年执行数 

金额 
占预

算% 

比上年     

增长% 

一般公共预算收入合计 102001 103968 103968 100 1.9 

税收收入 76589 79335 79335 100 3.6 

非税收入 25412 24633 24633 100 -3.1 

一、税务部门组织收入 81324 85156 85156 100 4.7 

（一）增值税 36066 36413 36413 100 1 

      国内增值税 21436 22183 22183 100 3.5 

      改征增值税 14630 14230 14230 100 -2.7 

（三）企业所得税 6366 7240 7240 100 13.7 

（四）企业所得税退税      

（五）个人所得税 4446 2831 2831 100 -36.3 

（六）资源税 910 916 916 100 0.5 

其中：水资源税 778 878 878 100 12.9 

（七）城市维护建设税 4097 3534 3534 100 -13.7 

（八）房产税 1890 1820 1820 100 -3.7 

（九）印花税 1549 1295 1295 100 -16.4 

（十）城镇土地使用税 9561 9308 9308 100 -2.6 

（十一）土地增值税 3851 6023 6023 100 56.4 

（十二）车船税 2006 2076 2076 100 3.5 

（十三）耕地占用税 716 179 179 100 -75 

（十四）契税 4893 7200 7200 100 47.2 

（十五）环境保护税 157 208 208 100 32.5 

（十五）其他税收收入 81 292 292 100 260.5 

（十六）专项收入 4722 5821 5821 100 23.3 

       教育费附加收入 2404 2092 2092 100 -13 

       地方教育附加收入 1592 1409 1409 100 -11.5 

       残疾人就业保障金收入 319 1960 1960 100 514.4 

       水利建设专项收入 407 360 360 100 -11.5 

（十七）税务部门其他罚没收入 13    -100 
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二、财政部门组织收入 20677 18812 18812 100 -9 

（一）专项收入 1675 790 790 100 -52.8 

     成品油价格和税费改革教育费附加收入划出  -8 -8 100  

     残疾人就业保障金收入 1270    -100 

     森林植被恢复费 30 298 298 100 893.3 

     水利建设专项收入 375 500 500 100 33.3 

（二）行政性收费收入 4277 7167 7167 100 67.6 

（三）罚没收入 8726 7500 7500 100 -14 

（四）国有资本经营收入      

（五）国有资源（资产）有偿使用收入 4559 1875 1875 100 -58.9 

（六）捐赠收入 673 804 804 100 19.5 

（七）政府住房基金收入 767 676 676 100 -11.9 

（八）其他非税收入      



 

- 23 - 

附件 2 

2019 年莘县一般公共预算支出执行情况表 

    单位：万元 

项     目 
2018 年 

决算数 

2019 年调整 

预算数 

2019 年执行数 

金额 
占预

算% 

比上年     

增长% 

一般公共预算支出合计 411720 456105 456105 100 10.8 

一、一般公共服务支出 58489 61198 61198 100 4.6 

二、外交支出      

三、国防支出 368 768 768 100 108.7 

四、公共安全支出 18559 19061 19061 100 2.7 

五、教育支出 113872 119057 119057 100 4.6 

六、科学技术支出 1036 1702 1702 100 64.3 

七、文化旅游体育与传媒支出 4928 9848 9848 100 99.8 

八、社会保障和就业支出 53083 62778 62778 100 18.3 

九、卫生健康支出 38254 41182 41182 100 7.7 

十、节能环保支出 8065 11440 11440 100 41.8 

十一、城乡社区支出 21167 25307 25307 100 19.6 

十二、农林水支出 62496 65206 65206 100 4.3 

十三、交通运输支出 10305 12777 12777 100 24.0 

十四、资源勘探信息等支出 794 570 570 100 -28.2 

十五、商业服务业等支出 691 510 510 100 -26.2 

十六、金融支出 169 71 71 100 -58.0 

十七、援助其他地区支出 165 130 130 100 -21.2 

十八、自然资源海洋气象等支出 6618 9540 9540 100 44.2 

十九、住房保障支出 5272 5679 5679 100 7.7 

二十、粮油物资储备支出 1562 1077 1077 100 -31.0 

二十一、灾害防治及应急管理支出  1640 1640 100  

二十二、预备费      

二十三、债务付息支出 5827 6564 6564 100 12.6 

二十四、债务发行费用支出      

二十五、其他支出      
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附件 3 

 

2019 年莘县一般公共预算收支平衡执行情况表 

       单位：万元 

收  入  部  分 支  出  部  分 

项    目 
2018 年 

决算数 

2019 年 

调整预算数 

2019 年 

执行数 
项    目 

2018 年 

决算数 

2019 年 

调整预算数 

2019 年 

执行数 

本 年 收 入 合 计 102001 103968 103968 本 年 支 出 合 计 411720 456105 456105 

上级补助收入 268886 307448 307448 上解上级支出 12837 18774 18774 

  返还性收入 12070 12070 12070 调出资金    

  一般性转移支付收入 208891 271681 271681 地方政府一般债券还本支出(新增)    

  专项转移支付收入 47925 23697 23697 地方政府一般债券还本支出(置换) 27722 24720 24720 

上年结余 6115 6100 6100 补充预算稳定调节基金 2173 14931 14931 

调入资金 55850 50000 50000 年终结余 6100 5897 5897 

地方政府一般债券转贷收入(新增)        

地方政府一般债券转贷收入(置换) 27700 24600 24600     

调入预算稳定调节基金  28311 28311     

收  入  总  计 460552 520427 520427 支  出  总  计 460552 520427 520427 
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附件 4 

2019 年莘县政府性基金收入预算执行情况表 

     单位：万元 

项     目 
2018 年 

决算数 

2019 年

调整 

预算数 

2019 年执行数 

金额 
占预

算% 

比上年     

增长% 

政府性基金收入合计 103822 168892 168892 100 62.7 

一、农网还贷资金收入      

二、海南省高等级公路车辆通行附加费收入      

三、港口建设费收入      

四、国家电影事业发展专项资金收入      

五、国有土地收益基金收入 4612 481 481 100 -89.6 

六、农业土地开发资金收入 255 99 99 100 -61.2 

七、国有土地使用权出让收入 89925 158155 158155 100 75.9 

  土地出让价款收入 89712 146514 146514 100 63.3 

  补缴的土地价款 255 460 460 100 80.4 

  划拨土地收入 324 663 663 100 104.6 

  缴纳新增建设用地土地有偿使用费 -366 -721 -721 100 97 

  其他土地出让收入  11239 11239 100  

八、大中型水库库区基金收入      

九、彩票公益金收入 755 667 667 100 -11.7 

  福利彩票公益金收入 289 263 263 100 -9 

  体育彩票公益金收入 466 404 404 100 -13.3 

十、城市基础设施配套费收入 7804 8713 8713 100 11.6 

十一、小型水库移民扶助基金收入      

十二、国家重大水利工程建设基金收入      

十三、车辆通行费      

十四、污水处理费收入 471 777 777 100 65 

十五、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用      

十六、其他政府性基金收入      

十七、专项债券对应项目专项收入      
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附件 5 

2019 年莘县政府性基金支出预算执行情况表 

     单位：万元 

项     目 
2018 年 

决算数 

2019年调整 

预算数 

2019 年执行数 

金额 
占预

算% 

比上年    

增长% 

政府性基金支出合计 118465 222265 222265 100 87.6 

一、文化旅游体育与传媒支出 9 5 5 100 -44.4 

二、社会保障和就业支出 3 3 3 100 0 

三、节能环保支出      

四、城乡社区支出 114647 216899 216899 100 89.2 

五、农林水支出      

六、交通运输支出      

七、资源勘探工业信息等支出      

八、其他支出 968 74 74 100 -92.4 

九、债务付息支出 2838 5284 5284 100 86.2 

十、债务发行费用支出      
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附件 6 

2019 年莘县政府性基金预算收支平衡执行情况表 

       单位：万元 

收  入  部  分 支  出  部  分 

项    目 
2018 年 

决算数 

2019 年 

调整预算数 

2019 年 

执行数 
项    目 

2018 年 

决算数 

2019 年 

调整预算数 

2019 年 

执行数 

本 年 收 入 合 计 103822 168892 168892 本 年 支 出 合 计 118465 222265 222265 

上级补助收入 5120 7180 7180 上解上级支出 62 100 100 

上年结余 7998 7186 7186 调出资金 55850 50000 50000 

地方政府专项债券转贷收入(新增) 67300 100500 100500 地方政府专项债券还本支出 2677 4200 4200 

    年终结余 7186 7193 7193 

        

        

收  入  总  计 184240 283758 283758 支  出  总  计 184240 283758 283758 
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附件 7 

2019 年莘县国有资本经营预算收支执行情况表 
       单位：万元 

收  入  部  分 支  出  部  分 

项    目 
2018 年 

完成数 

2019 年 

预算数 
项    目 

2018 年 

完成数 

2019 年 

预算数 

一、利润收入     一、解决历史遗留问题及改革成本支出     

二、股利、股息收入     二、国有企业资本金注入     

三、产权转让收入     三、国有企业政策性补贴     

四、清算收入     四、金融国有资本经营预算支出     

五、其他国有资本经营收入     五、其他国有资本经营预算支出     

六、上年结余收入     六、上解上级支出     

七、调入资金     七、调出资金     

八、上级补助收入     八、年终结余     

            

            

收 入 总 计 0 0 支 出 总 计 0 0 
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附件 8 

2019 年莘县社会保险基金预算收入执行情况表 
单位：万元 

项     目 
2019 年预

算数 
2019 年执行数 占预算% 

同口径 

增长% 

社会保险基金收入 119908 142581 119 14.6 

企业养老保险基金收入 
40315 64215 159 31 

机关养老保险基金收入 
39518 38898 98 4.4 

失业保险基金收入 
    

职工基本医疗保险基金收入 
    

城乡居民养老保险基金收入 
38232 37059 97 4.8 

城乡居民基本医疗保险基金收入 
    

工伤保险基金收入 
1266 1884 149 -18.5 

生育保险基金收入 
577 524 91 -16.3 

注：1.社会保险基金收入包括社会保险费收入、利息收入、财政补贴收入、转移收入、其他收入、

上级补助收入、下级上解收入。其中：保险费收入指缴费单位和缴费个人按规定缴纳的社会保险费，

根据社会保险参保人数、费率、上年社会平均工资水平，参考政策调整、缴费基数变化情况等因素

测算编列；财政补贴收入指收到的同级财政部门给予社会保险基金的补贴，根据上年财政补助水平，

参考当年政策调整情况等因素测算编列。 

2.职工基本医疗保险基金、城乡居民医疗保险基金与事业保险基金实行市级统筹，县级财政未

编制预算。 
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附件 9 

2019 年莘县社会保险基金预算支出执行情况表 
 单位：万元 

项     目 
2019 年预

算数 
2019 年执行数 占预算% 

同口径增

长% 

社会保险基金支出 112571 141198 125 38.3 

企业养老保险基金支出 45914 75179 164 91.4 

机关养老保险基金支出 39516 38750 98 5.5 

失业保险基金收入     

职工基本医疗保险基金收入     

城乡居民养老保险基金支出 25551 25191 99 7 

城乡居民基本医疗保险基金收入     

工伤保险基金支出 1266 1884 149 -18.5 

生育保险基金支出 324 194 60 -24.6 

注：1.社会保险基金支出包括社会保险待遇支出、其他支出、转移支出、补助下级支出、上级上解支

出。社会保险待遇支出指按照相关法律法规安排的社会保险待遇支出，根据待遇享受人数、享受项目

和标准等因素测算编列。 

2.职工基本医疗保险基金、城乡居民医疗保险基金与事业保险基金实行市级统筹，县级财政未编

制预算。 
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附件 10 

2019 年莘县社会保险基金预算结余执行情况表 

 单位：万元 

项     目 
2018年年末滚

存结余 

2019 年收支

结余 

2019年年末滚存

结余 

社会保险基金合计 88942 1382 90324 

企业养老保险基金 15487 -10964 4523 

机关养老保险基金 1696 148 1844 

失业保险基金收入    

职工基本医疗保险基金收入    

城乡居民养老保险基金 70196 11868 82064 

城乡居民基本医疗保险基金收入    

工伤保险基金    

生育保险基金 1563 330 1893 

注：职工基本医疗保险基金、城乡居民医疗保险基金与事业保险基金实行市级统筹，县级财政未编

制预算。 
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附件 11 

2020 年莘县一般公共预算收入草案表 

   单位：万元 

项     目 
2019 年 

执行数 

2020 年预算数 

金额 
比上年 

增长% 

一般公共预算收入合计 103968 109166 5 

税收收入 79335 83369 5 

非税收入 24633 25797 5 

一、税务部门组织收入 85156 89384 5 

（一）增值税 36413 38234 5 

      国内增值税 22183 23292 5 

      改征增值税 14230 14942 5 

（三）企业所得税 7240 7602 5 

（四）企业所得税退税    

（五）个人所得税 2831 2973 5 

（六）资源税 916 961 5 

其中：水资源税 878 922 5 

（七）城市维护建设税 3534 3711 5 

（八）房产税 1820 1911 5 

（九）印花税 1295 1360 5 

（十）城镇土地使用税 9308 9308 0 

（十一）土地增值税 6023 6223 3 

（十二）车船税 2076 1000 -52 

（十三）耕地占用税 179 2000 1017 

（十四）契税 7200 7561 5 

（十五）环境保护税 208 218 5 

（十五）其他税收收入 292 307 5 

（十六）专项收入 5821 6015 3 

       教育费附加收入 2092 2197 5 

       地方教育附加收入 1409 1480 5 

       残疾人就业保障金收入 1960 1960 0 

       水利建设专项收入 360 378 5 
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二、财政部门组织收入 18812 19782 5 

（一）专项收入 790 790 0 

     成品油价格和税费改革教育费附加 收入划出 -8 -8 0 

     森林植被恢复费 298 298 0 

     水利建设专项收入 500 500 0 

（二）行政性收费收入 7167 8167 14 

（三）罚没收入 7500 7500 0 

（四）国有资本经营收入    

（五）国有资源（资产）有偿使用收入 1875 1875 0 

（六）捐赠收入 804 800 -1 

（七）政府住房基金收入 676 650 -4 

（八）其他非税收入    
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附件 12 

2020 年莘县一般公共预算支出草案表 

   单位：万元 

项     目 
2019 年 

执行数 

2020 年预算数 

金额 
比上年 

增长% 

一般公共预算支出合计 456105 476609 4.5 

一、一般公共服务支出 61198 75484 23.3 

二、外交支出    

三、国防支出 768 539 -29.8 

四、公共安全支出 19061 19948 4.7 

五、教育支出 119057 118647 -0.3 

六、科学技术支出 1702 925 -45.7 

七、文化旅游体育与传媒支出 9848 3614 -63.3 

八、社会保障和就业支出 62778 87401 39.2 

九、卫生健康支出 41182 34014 -17.4 

十、节能环保支出 11440 8483 -25.8 

十一、城乡社区支出 25307 21257 -16 

十二、农林水支出 65206 64900 -0.5 

十三、交通运输支出 12777 12846 0.5 

十四、资源勘探信息等支出 570 772 35.4 

十五、商业服务业等支出 510 2010 294.1 

十六、金融支出 71 162 128.2 

十七、援助其他地区支出 130 133 2.3 

十八、自然资源海洋气象等支出 9540 6471 -32.2 

十九、住房保障支出 5679 210 -96.3 

二十、粮油物资储备支出 1077 904 -16.1 

二十一、灾害防治及应急管理支出 1640 1677 2.3 

二十二、预备费  9528  

二十三、债务付息支出 6564 6684 1.8 

二十四、债务发行费用支出    

二十五、其他支出    



 

- 35 - 

附件 13 

2020 年莘县一般公共预算收支平衡草案表 

       单位：万元 

收  入  部  分 支  出  部  分 

项    目 
2019 年 

执行数 

2020 年 

预算数 
比上年增长% 项    目 

2019 年 

执行数 

2020 年 

预算数 
比上年增长% 

本 年 收 入 合 计 103968 109166 5 本 年 支 出 合 计 456105 476609 4.5 

上级补助收入 307448 298320 -3 上解上级支出 18774 18774 0 

  返还性收入 12070 12070 0 调出资金    

  一般性转移支付收入 271681 267670 -1.5 地方政府一般债券还本支出(新增)    

  专项转移支付收入 23697 18580 -21.6 地方政府一般债券还本支出(置换) 24720  -100 

上年结余 6100 5897 -3.3 补充预算稳定调节基金 14931  -100 

调入资金 50000 82000 64 年终结余 5897  -100 

地方政府一般债券转贷收入(新增)        

地方政府一般债券转贷收入(置换) 24600  -100     

调入预算稳定调节基金 28311       

收  入  总  计 520427 495383 -2.4 支  出  总  计 520427 495383 -2.4 
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附件 14 

2020 年莘县政府性基金预算收入草案表 

   单位：万元 

项     目 
2019 年 

执行数 

2020 年预算数 

金额 
比上年 

增长% 

政府性基金收入合计 168892 201991 19.6 

一、农网还贷资金收入    

二、海南省高等级公路车辆通行附加费收入    

三、港口建设费收入    

四、国家电影事业发展专项资金收入    

五、国有土地收益基金收入 481  -100 

六、农业土地开发资金收入 99  -100 

七、国有土地使用权出让收入 158155 191437 21 

  土地出让价款收入 146514 191437 30.7 

  补缴的土地价款 460  -100 

  划拨土地收入 663  -100 

  缴纳新增建设用地土地有偿使用费 -721  -100 

  其他土地出让收入 11239  -100 

八、大中型水库库区基金收入    

九、彩票公益金收入 667 667 0 

  福利彩票公益金收入 263 263 0 

  体育彩票公益金收入 404 404 0 

十、城市基础设施配套费收入 8713 8950 2.7 

十一、小型水库移民扶助基金收入    

十二、国家重大水利工程建设基金收入    

十三、车辆通行费    

十四、污水处理费收入 777 937 20.6 

十五、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用    

十六、其他政府性基金收入    

十七、专项债券对应项目专项收入    
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附件 15 

2020 年莘县政府性基金预算支出草案表 

   单位：万元 

项     目 
2019 年 

执行数 

2020 年预算数 

金额 
比上年 

增长% 

政府性基金支出合计 222265 131508 -40.8 

一、文化旅游体育与传媒支出 5  -100 

二、社会保障和就业支出 3  -100 

三、节能环保支出    

四、城乡社区支出 216899 122302 -43.6 

五、农林水支出    

六、交通运输支出    

七、资源勘探工业信息等支出    

八、其他支出 74 768 937.8 

九、债务付息支出 5284 8438 59.7 

十、债务发行费用支出    
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附件 16 

2020 年莘县政府性基金预算收支平衡草案表 

       单位：万元 

收  入  部  分 支  出  部  分 

项    目 
2019 年 

执行数 

2020 年 

预算数 

比上年 

增长% 
项    目 

2019 年 

执行数 

2020 年 

预算数 

比上年 

增长% 

本 年 收 入 合 计 168892 201991 19.6 本 年 支 出 合 计 222265 131508 -40.8 

上级补助收入 7180 101 -98.6 上解上级支出 100  -100 

上年结余 7186 7193 0.1 调出资金 50000 75100 50.2 

地方政府专项债券转贷收入(新增) 100500  -100 地方政府专项债券还本支出 4200 2677 -36.3 

    年终结余 7193  -100 

        

        

收  入  总  计 283758 209285 -26.2 支  出  总  计 283758 209285 -26.2 
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附件 17 

2020 年莘县国有资本经营预算收入草案表 
   单位：万元 

项     目 2019 年执行数 2020 年预算数 
预算数为执行数

的% 

一、利润收入  210  

   其他国有资本经营预算企业利润收入  210  

二、股利、股息收入    

三、产权转让收入  11790  

   国有股权、股份转让收入  11790  

四、清算收入    

五、其他国有资本经营预算收入    

合    计  12000  
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附件 18 

2020 年莘县国有资本经营预算支出草案表 
单位：万元 

项   目 
2019 年 

执行数 

2020年 

预算数 

预算数为 

执行数的% 

一、社会保障和就业支出    

二、国有资本经营预算支出  5100  

    解决历史遗留问题及改革成本支出    

    国有企业资本金注入  5100  

      国有经济结构调整支出    

      公益性设施投资支出    

      前瞻性战略性产业发展支出    

      其他国有企业资本金注入  5100  

    国有企业政策性补贴    

    金融国有资本经营预算支出    

      资本性支出    

      改革性支出    

      其他金融国有资本经营预算支出    

    其他国有资本经营预算支出    

      其他国有资本经营预算支出    

三、转移性支出  6900  

    国有资本经营预算转移支付    

      国有资本经营预算转移支付支出    

    调出资金  6900  

      国有资本经营预算调出资金  6900  

合     计  12000  
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附件 19 

2020 年莘县国有资本经营预算收支平衡草案表 
单位：万元 

收  入  部  分 支  出  部  分 

项   目 2019 年执行数 2020 年预算数 项    目 2019 年执行数 2020 年预算数 

一、利润收入  210 一、社会保障和就业支出   

二、股利、股息收入   二、国有资本经营预算支出  5100 

三、产权转让收入  11790 三、转移性支出  6900 

四、清算收入      

五、其他国有资本经营收入      

      

      

      

      

      

      

本年收入合计  12000 本年支出合计  12000 

上年结转   结转下年   

收入总计  12000 支出总计  12000 
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附件 20 

2020 年莘县社会保险基金预算收入草案表 
单位：万元 

项      目 

2020 年预算数 

2020 年预算数 占本年收入合计% 同口径增长% 

社会保险基金收入 177244 100 11.4 

企业养老保险基金收入    

机关养老保险基金收入 44364 19 12 

失业保险基金收入    

职工基本医疗保险基金收入 17303 8 0.5 

工伤保险基金收入 1317 1 4 

城乡居民基本医疗保险基金收入 70703 31 12.4 

城乡居民养老保险基金收入 43557 19 14 

注：1.社会保险基金收入包括社会保险费收入、利息收入、财政补贴收入、转移收入、其他收入、

上级补助收入、下级上解收入。其中：保险费收入指缴费单位和缴费个人按规定缴纳的社会保险费，

根据社会保险参保人数、费率、上年社会平均工资水平，参考政策调整、缴费基数变化情况等因素

测算编列；财政补贴收入指收到的同级财政部门给予社会保险基金的补贴，根据上年财政补助水平，

参考当年政策调整情况等因素测算编列。 

   2.企业职工养老保险政策实行省级统筹，市县两级不再编制基金预算；失业保险政策实行实际统

筹，县级不再编制基金预算；2020 年度起生育保险政策并入职工基本医疗保险政策合并实施，不再

单独编制基金预算。 
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附件 21 

2020 年莘县社会保险基金预算支出草案表 
单位：万元 

项        目 

2020 年预算数 

2020 年预算数 占本年支出合计% 同口径增长% 

社会保险基金支出 164531 100 12.4 

企业养老保险基金支出    

机关养老保险基金支出 44353 21 12 

  失业保险基金支出    

  职工基本医疗保险基金支出 17303 8 0.5 

  工伤保险基金支出 1317 1 4 

  城乡居民基本医疗保险基金支出 70703 33 12.4 

  城乡居民养老保险基金支出 30855 14 21 

注：1.社会保险基金支出包括社会保险待遇支出、其他支出、转移支出、补助下级支出、上级上解支

出。社会保险待遇支出指按照相关法律法规安排的社会保险待遇支出，根据待遇享受人数、享受项目

和标准等因素测算编列。 

2.企业职工养老保险政策实行省级统筹，市县两级不再编制基金预算；失业保险政策实行实际统

筹，县级不再编制基金预算；2020 年度起生育保险政策并入职工基本医疗保险政策合并实施，不再

单独编制基金预算。 
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附件 22 

2020 年莘县社会保险基金预算结余草案表 
单位：万元 

 

项     目 2020 年预算数 

一、社会保险基金本年收支结余合计  12713 

（一）企业职工基本养老保险基金   

（二）机关事业单位基本养老保险基金 11 

（三）居民基本养老保险基金 12702 

（四）职工基本医疗保险基金   

（五）居民基本医疗保险基金  

二、社会保险基金年末滚存结余合计 95663 

（一）企业职工基本养老保险基金   

（二）机关事业单位基本养老保险基金  1071 

（三）居民基本养老保险基金 94592 

（四）职工基本医疗保险基金  

（五）居民基本医疗保险基金  


